
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 9Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 3.391/2019-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIRENADO os termos do Processo nº. 2019/190673,
R E S O L V E:
nomear ROSEMIRO FARIAS DA COSTA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão  de Controle de Drogas e Medicamentos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.392/2019-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/190673,
R E S O L V E:
nomear FABRÍCIA SABRINA SANTOS DA SILVA para exercer do cargo em 
comissão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEPDAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.393/2019-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIRENADO os termos do Processo nº. 2019/190673,
R E S O L V E:
nomear ELANE CRISTINI VIEIRA DE AREIA para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Centro Regional, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.394/2019-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/190673,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.148/2019-CCG de 29 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.793, de 30 de janeiro 
de 2019, que nomeou RAQUEL OLIVEIRA LIMA DE NORANHA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.395/2019-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/190673,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3.151/2019-CCG de 15 de abril de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.854, de 16 de abril de 2019, 
que nomeou MARCELO SÁ PANTOJA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.396/2019-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/190673,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1.934/2019-CCG de 18 de fevereiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.807, de 19 de 
fevereiro de 2019, que nomeou mauro souzange benigno monteiro para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.581/2019-CCG, DATADA DE 15 DE 
MARÇO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
33.826, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
Onde se lê: nomear MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARRAIS DA SILVA 
para exercer o cargo de Chefe de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública...
Leia-se: nomear MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARRAIS DA SILVA para 
exercer o cargo de Chefe de Unidade de Referência Especializada, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 28 de janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.397/2019-CCG, DE 30 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROSEMARY GARCIA BRITO SERRA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 1º de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO AO CONTRATO Nº 08/2019-CCG/PA.
CONTRATO: 08/2019 – CCG/PA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço nº. 005/2018-SEAD, refe-
rente ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP- nº. 017/2016, prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com 
fornecimento de materiais necessários, para atender as demandas da 
Casa Civil da Governadoria.
FUNDAMENTO: Lei nº. 8.666/1993, Lei nº. 10.520/2002, Decreto nº. 
877 e 878 de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 876, de 29 de 
outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, e 
demais legislações aplicáveis ao assunto.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2019.
VIGÊNCIA: 30/04/2019 a 29/04/2020.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 2.961.160,45 (dois milhões, novecentos 
e sessenta e um mil, cento e sessenta reais e quarenta e cinco centavos).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04- Administração
Sub-função: 122- Administração Geral
Programa: 1297- Manutenção da Gestão
Projeto/atividade: 8338- Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte: 0101 
Natureza de despesa: 339039
CONTRATADA: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.710.867/0001-91.
ENDEREÇO: Rua Ernesto Pinto Filho, n° 39, sala 03, quadra B, Lote Par-
que Shangrilá II, Parque 10 de Novembro, Manaus/AM, CEP: 69054-000.
ORDENADOR
PARSIFAL PONTES
Chefe da Casa Civil

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 017/2016.
ARP Nº. 005/2018- SEAD/DGL
PROCESSO N.º 2019/175818 – CCG/PA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais; considerando os autos do Processo Administrativo n° 
2019/175818, torna pública a ADESÃO à Ata de Registro de Preços nº 
005/2018-SEAD/PA, da Secretaria de Administração do Estado do Pará, 
oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 017/2016, visando à 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços eventuais 
de manutenção predial, preventiva e corretiva, em conformidade com es-
pecifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender as necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, nos itens e quantidade 
abaixo discriminados e demais especifi cações contidas na ARP. 


